
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: Data: 
14.04.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rod. BR- 316, KM 02, nº 4B- 
Ananindeua/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 216/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Edda de 
Souza Gonçalves , no Município de Soure/Pa.
Valor do Contrato original: 165.870,69.
Modalidade de Licitação: T.P. nº 008/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Prengel Projetos e Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 04.06.2008
Vigência do aditamento: 05.06.2008 até 03.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: Data: 
14.04.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Ananindeua/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 224/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Eurico 
Vale, no Município de Rurópolis/Pa.
Valor do Contrato original: 239.010,50
Modalidade de Licitação: T.P. nº 011/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Contap Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 04.06.2008
Vigência do aditamento: 05.06.2008 até 03.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: Data: 
14.04.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Trav. Turiano Meira, nº 253, 
Santarém/Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 232/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Prado Lopes, no Município de Curralinho/Pa.
Valor do Contrato original: 91.950,00
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 012/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 18.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 233/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. João 
XXIII, localizada no Município de São Sebastião da Boa Vista/
Pa.
Valor do Contrato original: 416.760,24
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 012/2007. 
Partes: Seduc/Empresa B & M Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS- OBRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 256/2007.
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório Proinfo 11º URE na EEEFM Atateua da 
Barreta, localizada no município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 029/2007.

Partes: Seduc/Empresa Liderança Comércio de Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 06.06.2008
Vigência do Aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivo Anterior: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 257/2007.
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório Proinfo 11º URE na EEEFM Presidente 
Kennedy, localizada no município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 029/2007.
Partes: Seduc/Empresa Liderança Comércio de Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 06.06.2008
Vigência do Aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivo Anterior: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 258/2007.
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório Proinfo 11º URE na EEEFM Santa 
Rosa, localizada no município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 029/2007.
Partes: Seduc/Empresa Liderança Comércio de Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 06.06.2008
Vigência do Aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivo Anterior: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 259/2007.
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório Proinfo 11º URE na EEEFM Penha 
Longa, localizada no município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 029/2007.
Partes: Seduc/Empresa Liderança Comércio de Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 06.06.2008
Vigência do Aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivo Anterior: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 260/2007.
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório Proinfo 11º URE na EEEFM Touriano 
Gil de Sousa, localizada no município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 029/2007.
Partes: Seduc/Empresa Liderança Comércio de Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 06.06.2008
Vigência do Aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivo Anterior: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 261/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO na EEEF. Dr. 
Otávio Meira, localizada no Município de Benevides/Pa.
Valor do Contrato original: 24.424,76
Modalidade de Licitação: Convite nº 016/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Miranda Sobrinho Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008

Vigência do aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 262/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO na EEEFIF. 
João Batista, localizada no Município de Benevides/Pa.
Valor do Contrato original: 24.424,76
Modalidade de Licitação: Convite nº 016/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Miranda Sobrinho Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 263/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO na EEEF. 
Genipalba, localizada no Município de Santa Bárbara/Pa.
Valor do Contrato original: 24.424,76
Modalidade de Licitação: Convite nº 016/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Miranda Sobrinho Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 266/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-8ª URE 
na EE. Dr. Laurino Alves de Melo, localizada no Município de 
Castanhal/Pa.
Valor do Contrato original: 24.628,72
Modalidade de Licitação: Convite nº 027/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Silva Serviços de Paisagens e 
Construções Ltda- ME.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 267/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de Informática-PROINFO-8ª URE 
na EEFM.Maria Deuzarina da Silva Rodrigues, no Município de 
Castanhal/Pa.
Valor do Contrato original: 24.628,72
Modalidade de Licitação: Convite nº 027/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Silva Serviços de Paisagens e 
Construções Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 18.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 268/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de Informática-PROINFO-8ª URE na 


